平成３０年１０月１日

（送信枚数：全６枚）

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会

東京都高齢者福祉施設協議会

東京都介護保険居宅事業者連絡会

会員の皆様

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会

東京都高齢者福祉施設協議会

会長 西岡 修

第１３回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京‘１８」

審査結果について（ご報告）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

第１３回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京‘１８」の開催にあ

たり、皆様には発表への応募をはじめ大会の参加呼びかけにご協力をいただきまし

て誠にありがとうございました。おかげさまで無事に大会を終了いたしました。

さて、今大会の審査結果については、表彰審査委員会による厳正な審査の結果、

別紙の通りとなりましたのでお知らせいたします。

なお受賞した施設・団体の一覧は、顕彰の一環として、本会ウェブサイトをはじ

め、東京新聞１１月中旬の朝刊に掲載させていただく予定です。

記

１ 審査結果  別紙のとおり

２ 問合わせ先   東京都社会福祉協議会 福祉部 高齢担当（福田・松井）

（電話）03-3268-7172 （FAX）03-3268-0635

第１３回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京‘１８」

審査結果（受賞者一覧）

平成３０年１０月１日

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会

第１３回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京‘１８」

最優秀賞

第１会場 地域ケア・在宅ケア・ソーシャルワーク

高齢者在宅サービスセンター シャローム南沢居宅介護支援事業所

（社会福祉法人 三育ライフ）

楠美 綾子さん／片寄 純子さん

「居宅ケアマネのアンケートから見る在宅生活の困難化の分岐点についての考察と居宅ケアマネのできること」

《私たちだってロングショートやお泊りデイ連泊プランは作りたくないの》

第２会場 ケアの質の向上

吉祥寺ナーシングホーム（社会福祉法人 至誠学舎東京）

菊地 果凛さん／速水 亮一さん

「利用者・職員の負担軽減を目的とした移乗介助の見直し」

《移乗ボード導入によるノーリフトケアに向けた取り組みと職員の意識改革》

第３会場 人材育成、他

博水の郷（社会福祉法人 大三島育徳会）

片桐 恵子さん／佐藤 朋巳さん

「特養が主体的に企画し開催する就職フェアの意義とその成果について」

《待っているだけでは人は来ない - 現場が伝える福祉の魅力 -》

第４会場 医療・食事

うきま幸朋苑（社会福祉法人 こうほうえん）

須賀 なぎささん／大上 雪菜さん

「オーラルフレイルに着目した自力摂取利用者の食事支援」

《口が整うと食べる機能が活きてくる》

第５会場 リハビリテーション

ユアハウス弥生（株式会社 ケアワーク弥生）

岩瀬 良子さん／木内 美沙さん

「利用者のニーズを引き出し、実現するための取り組み」

《～ウォールステッカー「希望の木」を用いて～》

第６会場 リスクマネジメント、他

至誠キートスホームヘルプステーション（社会福祉法人 至誠学舎立川）

芳村 光守さん／川田 郁美さん

「ヘルパーの負担を特性別に分類し、実務を通じて負担軽減に取り組んだ成果について」

《ヘルパーの負担軽減を図り、働きやすい職場にすることで離職率を減らし、訪問介護のサービス向上につなげていく。》

第１３回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京‘１８」

優秀賞

第１会場 地域ケア・在宅ケア・ソーシャルワーク

ナイスケア世田谷介護センター（株式会社 ナイスケア）

水下 明美さん

「居宅ケアマネジャーが行う、8050問題への取り組みと対応について」

《事業所が担当する事例の実態把握と対応からの一考察》

第２会場 ケアの質の向上

やすらぎミラージュ（社会福祉法人 章佑会）

清水 秋人さん／安西 咲希さん

「移乗ボードを導入しご利用者と職員の身体的、精神的負担軽減に繋がった研究」

《腰痛予防を行ない定年まで現役介護職員として働きたい》

第３会場 人材育成、他

紫磨園（社会福祉法人 愛寿会）

脇屋 創さん／手川 隆幸さん

「離職率 42.5％ から 2.5％へ 「4年間の軌跡」」

《職員のモチベーションアップと限られた人材のフル活用》

第４会場 医療・食事

ウエルガーデン伊興園（社会福祉法人 ウエルガーデン）

野邉 理恵さん／市川 美緒さん

「胃ろう栄養から経口摂取への支援専門職種として経口移行加算を取得するために」

《１日１食 食べることへの支援について》

第５会場 リハビリテーション

愛全園（社会福祉法人 同胞互助会）

菊池 秀樹さん／大村 聖路さん

「歩行能力維持向上に対するリハビリマシン導入とその結果」

《特養における歩行能力維持向上の継続した取り組み》

第６会場 リスクマネジメント、他

大田区立特別養護老人ホーム糀谷（社会福祉法人 池上長寿園）

山本 恵さん／田村 桃世さん

「権利擁護向上委員会の活動（取り組み）報告」

《高齢者の尊厳を守り、権利擁護を考える委員会の取組みと成果について》

第１３回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京‘１８」

日本介護福祉士養成施設協会長賞

第１会場 地域ケア・在宅ケア・ソーシャルワーク

南陽園（社会福祉法人 浴風会）

早川 美波さん／友部 貴弘さん

「緊急ショートステイを受け入れ続けることで見えてきた在宅生活の課題」

《地域包括ケアシステムの中で特養が果たす役割》

第２会場 ケアの質の向上

台東区立特別養護老人ホーム三ノ輪（社会福祉法人 台東区社会福祉事業団）

稗田 寿実香さん／石塚 智輝さん

「利用者が希望する排泄方法の実現に向けて指針に基づき取り組んだ結果、QOLが向上した事例」

《利用者の希望は介護福祉士のエッセンス》

第３会場 人材育成、他

砧ホーム（社会福祉法人 友愛十字会）

加藤 渚さん／髙橋 美紀さん

「特別養護老人ホームにおける介護専門職を中心とした組織づくりとその効果について」

《他職種の努力なくして介護職の成功はないが、 介護職の成功なくして他職種の成功はない》

第４会場 医療・食事

第三南陽園（社会福祉法人 浴風会）

佐藤 一城さん／中村 敬さん

「多職種と連携して行うリスクマネジメントに関する取り組み」

《安全な服薬、怪我の手当て、安全な爪切りの方法》

第１３回高齢者福祉実践・研究大会（アクティブ福祉in東京‘１８）

新時代の高齢者福祉デザイン賞

第１会場 地域ケア・在宅ケア・ソーシャルワーク

聖母ホーム（社会福祉法人 聖母会）

近藤 秋子さん

「ボランティアを続けたくなるマネジメントの取り組みと社会参加の支援」

《地域の人が学びの場所として集まれる施設》

第１３回高齢者福祉実践・研究大会（アクティブ福祉in東京‘１８）

奨励賞

第１会場 地域ケア・在宅ケア・ソーシャルワーク

日本福祉教育専門学校（学校法人 敬心学園）

許 太平さん

「外国人介護者の問題点と対策の考え」

第２会場 ケアの質の向上

東京福祉保育専門学校 （学校法人 サンシャイン学園）

太田歩花さん、手塚紀歩さん、篠航暉さん、佐久間大器さん、河本弓さん

「実習事後学習及び事例検討会の活用により実践力の向上及び就職に向けての情報共有」

以上１９題

《参考》各賞について

最優秀賞 各テーマにおける口演発表の総得点数が１位の者。

優秀賞 各テーマにおける口演発表の総得点数が２位の者。

日本介護福祉士養成施設協会長賞
各テーマにおける口演発表のうち、日本介護福祉士
養成施設協会が「東京の介護職育成やキャリア形成
に資する優秀な内容」の観点から選んだ者。

新時代の高齢者福祉デザイン賞
各テーマにおける口演発表のうち、アクティブ福祉
in 東京実行委員会が「新時代の高齢者福祉デザイン
の創造に資する優秀な内容」の観点から選んだ者。

奨励賞 各会場における学生発表。